Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

1

Ata 42/2021

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às 17 horas, realizou-

se reunião on-line via Google Meet, do Colegiado do Programa de Pós-graduação

em Educação Profissional e Tecnológica. Participaram os docentes, Alejandro

Javier Lezcano Schwarzkopf,  Claudemir de Quadros, Francisco Nilton Gomes de

Oliveira, Leila Maria Araújo Santos, Marcelo Freitas da Silva, Mariglei Severo

Maraschin, Melina de Azevedo Mello, Ricardo Machado Ellensohn, Rogério Correa

Turchetti, Sabrina Fernandes de Castro, Walter Priesnitz Filho, e o representante

discente César Augusto Robaina Filho.  A coordenadora Professora Leila Maria

Araújo Santos agradeceu a presença e apresentou a pauta da reunião; 01. Minuta

do edital para seleção ao mestrado acadêmico em Educação profissional e

Tecnológica, com ingresso no segundo semestre/2021. A coordenadora explanou

sobre o trabalho da comissão de seleção, citando o trabalho minucioso nas três

reuniões realizadas para elaboração da minuta, ressaltou que este processo deverá

seguir o Regulamento do Programa, por orientação da Pró-reitora de Pós-

graduação e Pesquisa, portanto de acordo com o regulamento terá as seguintes

etapas: primeira etapa: prova 1 – Prova Escrita (peso 4); segunda etapa: prova 2 -

Projeto (peso 3); prova 3 – Currículo (peso 2) e a terceira etapa: prova 4 – Entrevista

(peso 1). Entretanto, devido a situação atípica que vivemos, pandemia do Covid19,

é necessária adaptação de todo o processo para o formato on-line; a primeira

etapa, com prova escrita on-line, será realizada pela plataforma Moodle Provas

UFSM; a segunda etapa, da avaliação dos projetos e currículo, será realizada

através disponibilização on-line dos arquivos para avaliação dos docentes; a

terceira etapa é a entrevista que será realizada via Google Meet, conduzida por

dois docentes do programa com gravação da mesma. A coordenadora também

destacou que no regulamento do programa a etapa da entrevista era eliminatória,

mas devido ao caráter subjetivo dessa etapa, a orientação da Pró-reitora de Pós-

graduação e Pesquisa é que a mesma, deve ser classificatória. Outro ponto

apresentado e discutido pelos presentes foi a sobre a inscrição do candidato, se

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

2

poderia ocorrer inscrição somente na linha de pesquisa e não haver indicação do

orientador, de acordo com o regulamento, art. 40, inciso III é requisito específico

para inscrição a indicação da Linha de Pesquisa e orientador. Seguindo os

esclarecimentos sobre o processo, foi apresentado o cronograma com as datas de

cada etapa, também foi comunicado que cada etapa da seleção terá informações

especificas e tutoriais com as orientações na página do programa.  Após os

esclarecimentos a presidente da comissão professora Leila Maria Araújo Santos

colocou em votação a proposta de minuta, elaborada pela comissão de seleção

formada pelos docentes Francisco Nilton Gomes de Oliveira, Leila Maria Araújo

Santos, Melina de Azevedo Mello e Walter Priesnitz Filho. A proposta prevê a

seleção não presencial dos candidatos, constituída por prova escrita on-line (peso

4,0); avaliação do projeto de pesquisa (peso 3,0) e currículo Lattes (peso 2,0), com

caráter eliminatório e a terceira etapa a entrevista on-line (peso 1,0) de caráter

classificatório, sendo que o candidato para ser aprovado em cada etapa eliminatória

deverá alcançar no mínimo a nota 7,0. A inscrição será na modalidade online, no

endereço eletrônico https://www.ufsm.br/editais. O envio de documentos,

exclusivamente por via eletrônica, com as seguintes informações: currículo Lattes,

documentação comprobatória do currículo, projeto de pesquisa, linha de pesquisa

para a qual se candidata, bem como a primeira e segunda opção de orientador,

ressalta-se que todos os documentos devem ser no formato PDF, e no caso de

mais de uma inscrição do mesmo candidato será considerada a última postagem.

As datas para seleção seguem o cronograma inicial proposto pela Pró-reitoria de

Pós-graduação e Pesquisa/PRPGP, período de inscrição de 31/07 a 13/08/2021,

sendo que a divulgação do resultado final dos candidatos classificados será no dia

04 de outubro de 2021. O total de 29 vagas ofertadas, assim distribuídas: linha 01

de Políticas e Gestão em Educação Profissional e Tecnológica formada pelos

docentes Alejandro Javier Lezcano Schwarzkopf (01 vaga), Claudemir de Quadros

(02 vagas), Sabrina Fernandes de Castro (02 vagas), Francisco Nilton Gomes de

Oliveira (02 vagas), Mariglei Severo Maraschin (01 vaga); Linha 02 de Formação

Docente para Educação Profissional e Tecnológica formada pelos docentes Ascísio

dos Reis Pereira (02 vagas), Claudia Smaniotto Barin (02 vagas), Ricardo Machado

Ellensohn (01 vaga), Francisco Nilton Gomes de Oliveira (02 vagas), Melina de

https://www.ufsm.br/editais

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

3

Azevedo Mello (02 vagas); Linha 03 formada pelos docentes: Cláudia Smaniotto

Barin (01 vaga), Leila Maria Araújo Santos (03 vagas), Marcelo Freitas da Silva (01

vaga), Ricardo Machado Ellensohn (01 vaga), Rogério Turchetti (02 vagas ), Walter

Priesnitz Filho (04 vagas ). Aprovado, por unanimidade, pelos presentes, a proposta

da minuta do edital de seleção do Programa de Pós-graduação em Educação

Profissional e Tecnológica, para ingresso no mestrado acadêmico no segundo

semestre de 2021. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente que foi aprovada

pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2021_42.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054572/2021-94
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais)

25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

08/07/2021 09:16:03

WALTER PRIESNITZ FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

08/07/2021 11:53:57

SABRINA FERNANDES DE CASTRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

08/07/2021 11:55:51

CLAUDEMIR DE QUADROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

08/07/2021 11:56:33

MELINA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

08/07/2021 11:59:10

MARCELO FREITAS DA SILVA (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

01.17.00.00.0.0 - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CEBTT

08/07/2021 12:02:23

CÉSAR AUGUSTO ROBAINA FILHO (Aluno de Pós-Graduação)

25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

08/07/2021 12:03:28

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

08/07/2021 13:23:42

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

08/07/2021 13:42:21

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)

25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

08/07/2021 14:22:24

RICARDO MACHADO ELLENSOHN (DOCENTE DE OUTRA IES)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

08/07/2021 14:30:05

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2021_42.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054572/2021-94
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PESSOAL VOLUNTÁRIO)

25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

08/07/2021 14:44:25

ALEJANDRO JAVIER LEZCANO SCHWARZKOPF (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

08/07/2021 16:06:51

Código Verificador: 738789

Código CRC: d7f9f8ec

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=738789&crc=d7f9f8ec
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=738789&crc=d7f9f8ec
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=738789&crc=d7f9f8ec